ROBERT KILWARDBY

NOTULAE SUPER LIBRUM PRAEDICAMENTORUM

PROOEMIUM	3
LECTIO 1.....	6
LECTIO 2.....	12
LECTIO 3.....	13
LECTIO 4.....	16
LECTIO 5.....	18
LECTIO 6.....	21
LECTIO 7.....	31
LECTIO 8.....	45
LECTIO 9.....	63
LECTIO 10.....	72
LECTIO 11.....	78
LECTIO 12.....	88
LECTIO 13.....	93
LECTIO 14.....	109
LECTIO 15.....	114
LECTIO 16.....	116
LECTIO 17.....	119
LECTIO 18.....	138
LECTIO 19.....	142
LECTIO 20.....	144
LECTIO 21.....	150

PROOEMIUM

Cum sit necessarium ad eam quae est apud Aristotelem praedicamentorum doctrinam nosse quid sit genus et quid species, quid differentia, etc., et cum iam determinatum sit de his, consequenter descendendum est ad ipsa praedicamenta et determinandum est de ipsis. Est igitur, ut dicit
5 Boethius, scientia *Praedicamentorum* de X vocibus X prima rerum genera significantibus. Non enim est de vocibus penes diversas figurationes vocum quae sunt inflexio casuum aut temporum, set de vocibus in quantum significativae sunt, quae quidem significatio non absolvitur ab ordine, secundum quod dicit Boethius quod infinitam multitudinem rerum comprehendit Aristoteles in paucitate X generum. Et quia haec ordinatio non absolvitur a sermone, ideo dicit “de X vocibus”; et iterum quia haec ordinatio non est separata a rebus, nec speculatio de ordinabilibus erit separata a speculatione rerum sed coniuncta. Unde nec est inconveniens, ut quidam obiciunt, demonstrare quasdam
10 passionem de ordinabili in quantum est res.

Ex iam dictis, igitur, potest patere cui parti philosophiae supponatur, quia rationali aut sermociniali. Patet etiam de quo est intentio sive subiectum sive causa materialis. Causa autem formalis et
15 modus agendi idem sunt. Modus autem agendi est hic triplex qui in qualibet speciali scientia est necessarius, ut supra ostendimus, scilicet definitivus, diuisivus, collectivus; et est etiam hic quartus modus qui est propter addiscentes, qui tantummodo est utilis, qui dicitur exemplorum suppositivus.

Causa autem finalis patet ex subiecto: quia enim est ad talem finem, ideo est de tali subiecto; quia scilicet est ad definitionem, ad divisionem, ad collectionem, ideo est de ordinabili, sicut serra
20 quia est ad secundum, ideo est ex ferro. Sunt enim definitio, divisio, collectio in his X primis ut in materia, quod satis ostenditur per hoc quod nihil definitur vel dividitur nisi substantiale vel accidentale; per hoc etiam quod omnis syllogismus est ex terminis substantialibus aut accidentalibus. Si quis etiam subtiliter inspexerit, inveniet determinationem de X praedicamentis in tanto definitioni, divisioni, collectioni necessariam in quanto est determinatio coloris necessaria ad pertractationem
25 de visu. Patet igitur ad quid.

De causa autem efficiente, quia est extra, non multum curandum. Patet tamen de efficiente per titulum qui talis est: Incipit liber *Praedicamentorum* Aristotelis.

Dubitatur hic primo an sit scientia de generibus primis, et apparet quod non sic: <Peterhouse
206 - 42rb> quorum non est acceptio possibilis per causam, illorum non est scientia. Hec patet ex
30 definitione “scire”. Sed primorum generum non est acceptio possibilis per causam, cum sint principia ita quod non <Madrid, Bibl. Univ. 73 - 11ra> principiata: ergo illorum non erit scientia.

Praeterea, omnis scientia est alicuius generis subiecti; genera prima non sunt genera subiecta: ergo generum primorum non est scientia.

Cum hoc simul quaeratur hic qualiter intentio primi philosophi stat super haec et qualiter intentio
35 logici.

Ad haec igitur notandum: ad primum quidem dicimus quod generum primorum est scientia, et est illorum acceptio possibilis per causam. Cum enim unumquodque eorum ex materia et forma aggregatum sicut patebit in sequentibus, et ideo possibilis est eorum cognitio per sua principia. Et haec cognitio est propria primo philosopho; considerat enim in principiis substantiae sensibilis et consequenter in principiis substantiae insensibilis, reducens omnes substantias sensibiles ad insensibiles, et insensibiles omnes ad unam; considerat etiam in principiis quantitatis et aliorum generum, quaerens utrum sint eadem prima principia substantiae et aliorum vel alia et alia, determinans quod eadem sint proportionaliter et secundum analogiam. Sed iste modus non est conveniens logico, quia genera prima sint ei pro subiecto et partibus subiecti. De huiusmodi autem in scientia oportet supponere quia sunt quid sunt, passiones autem de eis per causas cognoscere. Et is est modus istius scientiae; supponit enim substantiam et quantitatem esse ex suis principiis, et de eis passiones inquirat et proprietates. Et de istis erit sermo in sequentibus.

Aliud contra obiectum solvitur per hoc quod genera prima subiciuntur respectu passionum quae de eis inquiruntur, et haec subiectio est respectu posteriorum; non sunt autem subiecta respectu priorum.

Et quod consequenter quaeritur solvitur per hoc quod intentio primi philosophi stat super haec propter relationem ad sermonem, intentio vero logici per relationem, quia primus philosophus considerat haec prout sunt partes et species entis, logicus uero prout in praedicatione et subiectione consistunt. Et praeter hoc intentio primi philosophi non stat super partes entis nisi in quantum reducuntur ad ens; intentio autem logici non stat super ens nisi in suis partibus.

Item, dubitatur consequenter an sit scientia una de generibus primis. Et apparet quod non: una enim est scientia quae est generis unius, et genera prima non sunt genus unum communicantia; quare illorum non erit una scientia.

Ad quod notandum quod unitas istius scientiae est ab unitate generis subiecti; genus autem subiectum est simplex sermo significativus, quae quidem significatio non absolvitur ab ordine, quae quidem ordinatio non est separata a rebus. Non sunt ergo genera prima secundum se distincta subiectum, sed magis ut sic ad unum dicibile, ipsum ordinabile, in quo etiam conveniunt <M 11rb> et uniuntur ipsa genera prima.

Posset etiam dici quod syllogismus est unitas istius scientiae et philosophiae primae. Est enim philosophia prima una ab unitate finis; non tamen est una quia sit generis unius, sed quia est eorum quae reducuntur ad unam materiam quae est ens substantia. Et similiter potest dici ex parte ista.

Quaeritur consequenter utrum haec doctrina tradatur per modum artis vel scientiae, et utrum per modum inventionis vel iudicii.

Ad primam quaestionem terminandam procedatur sic: modus scientiae <P 42va> consistit in speculatione passionum et proprietatum de subiecto et partibus subiecti. Et scimus quod similis est

modus istius doctrinae. Et quia modus artis et via ipsius est circa generationem; scientia autem praesens generat dicibile ex condicionibus secundum quas dicibile est ordinabile cum dicibili quatenus sequatur generatio interpretationis enuntiativa: erit modus et via istius doctrinae modus et via artis.

5 Sequens quaestio sic terminatur: inventio est quatenus fiat syllogismus, iudicium autem quatenus cognoscatur; relinquatur ergo quod inventio et iudicium essentialiter habent comparationem ad syllogismum. Quoniam autem non est sermo in parte ista de syllogismo secundum generationem aut cognitionem, erit huic scientiae extraneum tam inventio quam iudicium.

Sed dicendum quod hic est sermo de quadam parte syllogismi quatenus ex ea fiat syllogismus, non tamen proximo, et sic est hic modus inventionis.

10 Quaeritur quare cognitio totius confertur cognitioni partis. Patet quod hic est aliquo modo modus iudicii.

Et procedunt hae rationes, et sunt aliarum dissolutiones. Quae omnia concedimus. Nec traditur hic completa ratio disserendi: unde nec est modus istius scientiae modus inventionis, nec iudicii, set est modus artis et scientiae, et hoc secundum quod diximus.

15 Sequitur de comparatione istius scientiae ad alias partes logices. Dico ergo quod tota intentio logici stat supra syllogismum universaliter: unde secundum descensum istius et divisionem, descendit in suas partes. Partes autem syllogismi sunt dupliciter, scilicet priores ipso et posteriores: priores, materia et forma; et materia habet divisionem in possibilem et est dicibile simpliciter, de quo intenditur hic et dispositiva et est dicibile ordinatum cum dicibili interpretatione enuntiativa, de
20 quo intenditur in libro *Perihermeneias*; et praeter hoc in illam materiam quae est necessariam, et cum hac simul est forma, et sic est dicibile ordinatum cum dicibili in complexione duorum extremorum, de quo intenditur in libro *Priorum*. Partes autem quae sunt posteriores recipiunt differentiam: prima est syllogismus demonstrativus, de quo in *Posterioribus*; secunda, dialecticus, de quo in *Topicis*; tertia, litigiosus siue falsigraphus, de quo in *Elenchis*. Patet ergo divisio logicae et ordinatio
25 huius ad alias partes; quidquid enim superest de bene esse est.

LECTIO 1

Aequivoca dicuntur, etc. (1, 1a1) Quoniam scimus compositum cum sciamus ex quibus et qualibus componitur, et iste liber componitur ex partibus, necesse est non ignorare ex quibus et qualibus componitur. Dividitur igitur primo in tres partes, in quarum prima determinat principia praedicabilis sive antecedentia ad praedicabile; in secunda, ut ibi: *Eorum quae secundum nullam complexionem*, etc. (4, 1b25), determinat ipsum praedicabile; in tertia, ut ibi: *Quotiens solet*, etc. (10, 11b17), determinat quae consequuntur ipsum praedicabile. Et patet sufficientia et ratio ordinis per hoc quod tunc cognoscitur unumquodque sufficienter cognitis ipsum antecedentibus et suis partibus et speciebus et dispositionibus ipsum consequentibus. Iste etiam <M 11va> est debitus modus cognoscendi. Est ergo evidens partium dispositio.

Prima quidem harum dividitur in duas: in prima determinat antecedentia praedicabilis sive principia in se; in secunda, in comparatione, ut ibi: *Quando alterum de altero*, etc. (3, 1b10). Et patet sufficientia, cum pluribus modis non possit aliquid considerari; est etiam absolutum ante comparatum sicut rectum ante obliquum.

Et prima harum <P 42vb> in tres secundum quod tria sunt in constitutione praedicabilis secundum quod praedicabile est; est enim in praedicabili aliquid de voce, aliquid de intellectu, aliquid de re. Determinat igitur in prima parte principia praedicabilis sive antecedentia ad praedicabile quantum ad id quod vocis est; in secunda, ut ibi: *Eorum quae dicuntur*, etc. (2, 1a16), quantum ad id quod intellectus est; in tertia, ut ibi: *Eorum quae sunt*, etc. (2, 1a20), quantum ad id quod rei est. Et patet sufficientia ex iam dictis, cum non sint plura in constitutione praedicabilis secundum quod tale est. Patet etiam ratio ordinis, cum haec scientia secundum Boethium sit sermocinalis, cum sit de X vocibus, etc.: et ideo recte procedit a sermone ad intellectum, et ab intellectu ad rem.

Prima quidem harum adhuc in tres: in prima determinat de aequivocis; in secunda, ut ibi: *Univoca*, etc. (1, 1a6), de univocis; in tertia, ut ibi: *Denominativa*, etc. (1, 1a12), de denominativis. Et de harum partium sufficientia et ordine erit dubitatio.

Et quaelibet istarum dividitur in duas: in prima definit; in secunda definitionem declarat. Et patet sufficientia et ordo ex prius saepe dictis; ubi etiam incipiant et terminentur patet ex littera; littera etiam in se plana est. Patet igitur continentia, ratio ordinis et partium sufficientia quantum ad hoc quod determinat quantum ad id quod vocis est, nisi quod apparet quod prius habet determinare de univocis quam de aequivocis, per hoc quod unum est ante multa.

Dubitatur etiam quare solum determinat de aequivocis et univocis et denominativis, et non de multivocis aut diversivocis.

Ad hoc autem habendum utrum definiantur hic nomina aequivoca aut res aequivocatae.

Ad quod in primis respondemus quod res aequivocatae, et hoc rudibus inspecta littera potest patere. Unde sciendum quod de primis generibus possumus dicere quod aequivocantur sub his nomi-

nibus, “ens” et “unum”; et genera subalterna et species sub primis generibus in X univocantur; quaedam autem res aliorum generum ad genus quod per se est genus, scilicet ad substantiam, cadentes, et substantiam sunt denominantes, et denominativa dicuntur. Cum igitur non est pluribus modis res praedicabiles sub dictione considerare; haec enim in dicendo diversitatem faciunt: et patet
5 per iam dicta proirum partium sufficientia, scilicet quod sufficienter determinat de antecedentibus ad praedicabile quantum ad id quod vocis est. Et patet etiam ex iam dictis ratio ordinis, cum primo sint sub his nominibus, “ens” et “unum”, genera prima aequivoca; consequenter, genera subalterna et species sub nominibus primorum generum univoca; et ultimo, alia genera ad substantiam cadentia substantiam sint denominativa.

10 Ex iam dictis etiam patet quare de multivocis et diversivocis non determinat. Non enim diffinit nomina aequivoca aut univoca, aequivocantia aut univocantia, sed magis res aequivocatas aut univocatas sub nominibus. Unde nec de multivocis, nec de diversivocis habet hic determinare. Quia igitur in nomine duo sunt, <M 11vb> scilicet nomen et ratio a qua est impositio nominis, aut igitur erit nomen idem et ratio eadem, et sic univoca; aut nomen idem et ratio diversa, et sic aequivoca;
15 aut ratio eadem et nomen diversum, et sic multivoca vel synonyma, ut gladius, ensis, mucro; aut ratio diversa et nomen diversum, et sic sunt diversivoca, ut homo, lapis. Nec accidit aliqua dispositio ex parte dicibilis ex eo quod ratio est una et res differens vel econverso, propter hoc quod haec diversitas vel identitas est praeter relationem ad vocem, dicibile autem est habens relationem ad vocem.

20 Dubitatur hic consequenter qualiter possit nomen manere unum cum sit ratio differens. Ratio enim nominis est dans speciem nomini, et scimus quod si sit differens dans speciem, et erit differens quod recipit.

Item, si unum eorum quae dicuntur ad aliquid <P 43ra> recipit differentiam, et aliud tunc recipit differentiam, alioquin non diceretur ad aliquid omnino. Quoniam ergo signum et significatum ad aliquid sunt, si significatum recipit differentiam, erit et signum differens. Signum enim est nomen; significatum autem res quae subest. Si ergo differt quod est sub nomine, erit differens ipsum nomen.
25

Et idem adhuc apparet per hoc quod ea quae sunt in voce sequuntur ea quae sunt in anima, et ea quae sunt in anima, ea quae sunt in rebus. Erit ergo dispositio similis ex omni parte. Si ergo est multitudo ex parte rerum, erit multitudo ex parte vocum et etiam passionum.
30

Item, cum significatio dictionis sit perfectio eius, si unius dictionis sint plures significationes, apparet unius esse plures perfectiones. Ex iam dictis igitur nullum nomen esse aequivocum.

Ad hoc igitur notandum quod prima ratio non cogit propter hoc quod praeter rationem quae est ultima nominis perfectio est forma prior quae dicitur actus et forma significantis, quae remanet una

in aequivocis, et propter hoc nomen unum secundum quod dicitur nomen esse unum secundum materiam et formam.

Aliud solvitur per hoc quod in illis quae dicuntur ad aliquid, non secundum naturam sed ex proposito, non necesse est si unum recipit differentiam, et reliquum; et sic se habet vox respectu eorum quae sunt sub voce. Sed in hoc est dubitatio.

Tertium solvitur per hoc quod in quibusdam dispositionibus sequuntur ea quae sunt in voce ea quae sunt in anima et in rebus et ut in veritate et eius opposito, scilicet falsitate, et in quibusdam non, ut in unitate et multitudine, sed magis necesse est oppositum. Si enim debent res significari significatione completa, cum nomina sint finita, res autem infinite, necesse est uno nomine plures res significare: quare necesse fuit aliqua unitas ex parte nominis, et non sic ex parte rerum.

Quartum quidem solvitur per hoc quod significatio dicitur tripliciter: aut actus et forma significantis, aut ipsum significatum, aut comparatio signi ad significatum. Et sic est significatio qualitas; primo quidem modo est perfectio dictionis, et haec est una in omni dictione; secundo quidem modo non est perfectio. Unde nihil prohibet nomen sic unum, scilicet primo modo, habere plures significationes vel comparationes ad plura significata, prout dicitur significatio secundo modo aut tertio; nec erunt <M 12ra> propter hoc plura perfecta ab illis.

Ex iam dictis etiam apparet subtiliter intuenti quod ipsis aequivocis non est sola vox communis sed etiam significatio primo modo dicta, prout dicitur dictio aequivoca esse una secundum materiam et formam, et ideo operare actualem multipliciter. Unde dicit, *nomen commune* (1, 1a1), non “vox”, addendo hoc quod dico, *solum* (1, 1a1), vel ad excludendam orationem amphibolicam, vel ad excludendam orationem quae est definitio. Remanet igitur aliquod nomen aequivocum.

Nota autem quod non definit in singulari numero, quia semper sunt multae res sub uno nomine aequivocatae vel univocatae.

Sed tunc est dubitatio de denominativis, cum sit unum quod subiectum denominet.

Ad hoc ergo notandum quod ob hoc definit denominativa in plurali ut significet quod non tantum res unius generis sint denominantes substantiam sed res multorum generum.

Item, in definitionibus ponit hoc verbum, “dicuntur”, et non hoc verbum, “sunt”, quod maxime habet poni in definitionibus, ut plus significet per li “dicuntur” quam per li “sunt”. Unde sic habet exponi: *Aequivoca dicuntur* (1, 1a1), scilicet res sub dictione sunt aequivocatae, similiter univoca, similiter denominativa. Et exemplificat in aequivocis de homine vero et de homine picto, qui aequivocantur in hoc nomine, “animal”, aequivocatione quae dicitur transumptio vel analogia vel similitudo vel <P 43rb> ab uno ad unum. Lectulus enim et indumentum et unumquodque quod ab arte est, in quantum tale, aequivocum est.

Et ex his pertractanti potest patere quod definit hic aequivoca sive dicatur aequivocatio a casu, sive a consilio, sive ab uno ad unum, et sic aequivoca aequivocatione ut dicitur aequivocatio diversa

significatio. Si enim in dictis secundum analogiam sit nomen idem et ratio diversa, multo fortius in
aequivoce dictis a casu et a consilio, sive ex diversa significatione, scilicet principali. Nec definitur
hic aequivocatio ex consignificatione, cum huiusmodi aequivoca non sint dicibilia, et hic est inten-
tio, ut diximus, de his quae antecedunt ad dicibile quantum ad id quod vocis est. De aequivocis
5 enim et univocis et denominativis agit hic prout sunt differentiae dicibilis, non prout differentiae
nominis sunt. Unde nihil ad ipsum, ut diximus, de multivocis et diversivocis.

Item, nota quod sumitur hic “ratio” communiter ad rationem quae est vera definitio sive de-
scriptio, sive prout dicitur “ratio” sermo maioris declarationis quam nomen, sive pro qualicumquae
ratione.

10 Et cum multis modis sumatur “ratio” ab Aristotele --dicitur enim “ratio” ordinatio, “ratio”
proportio, “ratio” definitio, et multis aliis modis-- ut significet quod modo dicto dicitur hic “ra-
tio”, addidit “substantiae” ut dicatur *ratio substantiae* (1, 1a2, 4,7, 8-9), idest substantialis ratio,
idest ratio qualicumque modo indicans esse, sive potissimo modo, sive non. Isto etiam modo pos-
sunt dici individua habere rationem, et sic potest aliquid esse aequivocum illis; XV enim sunt modi
15 definitionis secundum Isidorum, de quibus alias dicemus. Modo etiam iam dicto sumitur “ratio
substantiae” in univocorum definitione; verius tamen dicetur ibi *ratio substantiae* (1, 1a7), idest
substantialis ratio.

Sequitur quaestio de univocis: quaeritur primo qualiter sit nomen unum speciebus oppositis.
Scimus enim per Aristotelem quod omne nomen imponitur a forma. Si ergo sit forma differens, et
20 nomen differens; set non est eadem forma speciebus oppositis sed alia et alia: ergo nec idem nomen.

Sed solvitur per hoc quod speciebus oppositis est uno modo forma una, <M 12rb> ut forma
communis, et est forma generis; alio autem modo non, et est forma propria, scilicet forma differen-
tiae per quam species est id quod est: et sic est uno modo nomen unum, alio modo differens.

Sequitur quaerere qualiter una natura generis possit salvari in oppositis speciebus. Cum enim
25 salvatur in specie una, est sub differentia et forma una; cum autem in specie opposita, est ens sub
differentia et forma contraria. Accidit igitur ad unam naturam generis simul subici formis contrariis,
et quia materia non est simul sub formis contrariis, et genus se habet ut materia, differentia ut for-
ma, non erit genus unum simul sub differentiis contrariis.

Sed solvitur per hoc quod natura generis non est numero una, et ideo possibile est ipsam simul
30 existere sub formis contrariis; materia autem est numero una, ut dicit Aristoteles, et ideo non est
possibile ipsam esse sub formis contrariis; nec est genus vere materia sed proportionale materiae, ut
supra notavimus in capitulo de differentia. Patet igitur ex iam dictis qualiter in univocis remanet
nomen idem et ratio eadem. Et sumatur “ratio” non per differentias quae sunt completivae speci-
erum sed quae est per genus et differentias priores, non autem per posteriores.

Sequitur quaerere cum univocatio in materia sit differens ab univocatione generis et speciei – quaedam enim communicant in materia, non autem in genere, verbi gratia, actio et passio-- propter quid hoc nihil de univocatione ex parte materiae.

5 Quod solvitur per hoc quod univocatio in materia est naturalis et non logicalis, et propter hoc de ea nihil ad propositum.

10 Quod autem dicitur in libro *De anima* quod animalis secundum unumquodque altera est ratio, non contrariatur huic dicto hic, *eadem est ratio*, etc. (1, 1a9-10). Aequivocatur enim ratio; secundum unamquamque speciem est alia et alia ratio quae est propria, non quae est communis facta per genus et differentias priores; uniuscuiusque etiam secundum numerum est alia et alia ratio, prout dicitur “ratio” naturae ordinatio, et intelligatur de ordinatione naturae particularis.

Sequitur quaestio de denominativis, et quaeritur primo qualiter differunt solo casu.

15 Et dicendum <P 43va> quod denominativa significant accidens ut habet relationem ad subiectum, et ita cum casu; principale vero significat idem praeter relationem ad subiectum, et ita sine casu. Et sic differunt *solo casu* (1, 1a12), idest sola cadentia ad materiam a principali.

20 Quaeritur consequenter cum denominativum fiat principali per mutationem quamdam, utrum fiat per mutationem quae est generatio aut per mutationem quae est motus. Non primo modo, quia sic maneret materia quae est vox; haec autem non manet penitus: nec secundo modo, quia sic maneret subiectum constitutum in esse transmutatum secundum passiones; sic autem non est in huiusmodi mutatione, cum sit denominativum a principali. Et simul cum hoc quaeratur propter quid manet vox una secundum principium, non autem secundum finem.

25 Ad haec autem dicimus quod secundum genus mutationis quae est generatio fit denominativum a principali; manet enim vox una secundum materiam et significatio una secundum materiam, et est forma differens a parte vocis et significationis. Manet enim vox una secundum principium et differens <M 12va> secundum finem. Finis autem erat forma vocis. Manet etiam significatio una secundum materiam et radicem, diversificatur autem secundum modum et formam; unum enim, ut diximus, significat cum casu, reliquum autem sine casu. Concurrent igitur ista ad denominativum: identitas vocis et significationis secundum materiam et diversitas secundum formam. Unde exigitur convenientia nominis in principio, differentia in fine. Duo ergo primo dat intellegi per hoc quod dicit, *solo casu*, duo alia per hoc quod dicit, *differentia* (1, 1a12-13), et per hoc membrum, *habent appellationem* (1, 1a13), quia differentiam per primum, convenientiam per ultimum. Si igitur horum aliquid defuerit, non erit denominativum: quare manifestum est quod “musica” secundum quod est adiectivum non est denominativum ab hac dictione, “musica”, secundum quod est substantivum, sed est nomen aequivocum.

35 Post haec quaeritur quare logicus aliter appellat denominativa quam grammaticus et opposito modo.

Et dicendum quod grammaticus attendit derivationem et formationem: unde quae prima sunt in derivando simpliciter ponit esse prima. Quoniam ergo a “iusto” formatur “iustitia”, scilicet a genitivo, “iusti”, addito “-tia” fit “iustitia”, propter hoc “iustitia” est denominativum a “iusto”. Sed logicus non considerat huiusmodi proprietates sed prioritatem vel posterioritatem in essendo vel in
5 causando, et in hac via est prius “iustitia” “iusto”.

Item, nota quod denominativum dicitur tripliciter: communiter, omnis vox transformata ab alia sive derivatione sive declinatione; proprie, omnis vox transformata ab alia derivatione; magis proprie, quando vox transformatur a voce tamquam concretum de abstracto, et ita sumitur hic. Uno ergo modo dicuntur omnes obliqui et omnia derivativa denominativa.

10 Sequitur quaestio utrum possibilis sit denominatio in genere substantiae sicut in genere accidentis. Et apparet quod sic per hoc quod denominativum significat aggregatum ex materia et forma, principale formam solam. Istud autem possibile est in substantiae genere; verbi gratia, “homo”, “humanitas”: possibilis igitur erit ibi denominatio.

Contra hoc est quod denominativum significat formam ut est ens in alio, principale autem ut est
15 per se ens, et istud solum est possibile in accidentibus: non erit igitur possibilis denominatio in substantiis.

Quod concedimus: solum enim est possibilis differentia denominativa in accidentibus, et forma principalis a qua denominatur subiectum. Et causa est quia talis forma est forma consequens subiectum constitutum in esse; forma autem substantialis non sic consequitur, sed est in constitutione
20 substantiae: sed accidentalis solummodo consequitur. Et est contra obiectum argumentum <P 43vb15> ab insufficienti, ut patet per aliam rationem intuenti.

Quaeritur etiam hic, cum omne nomen imponitur a forma, quam contingit significare absolute, ut hoc nomen, “album”, imponitur a forma absoluta quam contingit significare per hoc nomen, “albedo”, si hoc nomen etiam, “albedo”, imponatur a forma quam contingit iterum significare abso-
25 lute; quoniam si sic, erit processus in infinitum, quod est inconveniens.

Resistendum est igitur et dicendum quod in abstractis non est possibile significare formam per nomen aliud a nomine abstracto –formam dico a qua est nominis impositio—in concretis tamen et aggregatis est possibile: nec sequitur ex his infinitas.

LECTIO 2

Eorum quae dicuntur, etc. (2, 1a16) Haec est pars quae determinat antecedentia ad praedicabile quantum ad id quod intellectus est, et continet quamdam divisionem bimembrem et eius exemplarem declarationem, et per hoc dividitur. Et patet ordo et sufficientia ex saepe dictis in consimili. Et est divisio quod quaedam dicuntur cum complexione, et quaedam sine; et declaratio exemplaris patet in littera. Et praordinatur illud membrum dividendum quod dicitur *secundum complexionem* (2, 1a16), quia et si aliud quod est incomplexum est prius quam id quod est complexum, incomplexum tamen in ratione incomplexi est posterius, cum sit privatio complexi, et privatio est posterior quam suus habitus.

10 Ex praedictis autem pateant solutiones harum quaestionum quae solent hic quaeri: propter quid divisio hic data non ponitur in principio istius libri, cum tria praedeterminata contineantur sub altero dividendum; et etiam propter quid dat hic hanc divisionem, cum magis congruit libro *Perihermeneias*. Ex praehabita enim divisione patent haec omnia, cum hic intendat determinare quantum ad id quod vocis est, et intellectus, et rei, quae antecedunt ad dicibile.

15 Verumtamen, sciendum quod breviter pertransit hic hanc divisionem; magis tamen exquisite in libro *Perihermeneias*, ex maxime in tercio *De anima*, ubi determinatur de intellectu simplici et de intellectu compositionis.

Nota etiam quod bene dicit, *dicuntur* (2, 1a16, 17), cum determinet quantum ad id quod intellectus est, quia id solum intellegitur quod dictione designatur vel voce exprimitur. Et convenienter dat istam divisionem, quaedam *dicuntur cum complexione*, quaedam *sine* (2, 1a 16-17), cum determinat quantum ad id quod intellectus est, cum differentiae intellectus sint simplex, compositus. Et per “incomplexum” exprimitur simplex intellectus, et per “complexum” compositus.

25 Sed quaeritur hic, cum hic sit sermo de antecedentibus ad dicibile quantum ad id quod intellectus est, et complexum complexione quae est una unitate compositionis --verbi gratia, “Homo currit” --non est differentia dicibilis sed solum complexum complexione quae est una unitate differentiae ultimae --ut declaratur in *VII Metaphysicae*, sicut est definitio, verbi gratia, “animal rationale mortale”- vel complexum complexione quae est una unitate accidentali et non essentiali --verbi gratia, “homo albus” vel huiusmodi --quare ergo non exemplificat quantum ad differentias dicibilis.

30 Cuius ratio est quia haec est divisio, et debet esse per opposita, cum dicitur, *Eorum quae dicuntur*, etc. (2, 1a16), et maxime salvatur ratio complexionis in complexione quae est una unitate compositionis, et non similiter aliis modis: et propter hoc, secundum hoc decurrit via exemplaris.

LECTIO 3

Eorum quae sunt, etc. (2, 1a20) Haec est pars quae determinat antecedentia ad praedicabile quantum ad id quod rei est, et continet quamdam divisionem entis quadrimembrem et dividendum exemplarem declarationem, in qua sic procedit: primo ponit quoddam membrum cum sua exemplari declaratione constans ex affirmatione et negatione; secundo, aliud similiter cum sua exemplari declaratione, interserendo tamen quiddam -quia enim in primo membro cadit esse <P 44ra> in, antequam exemplificat, notificat esse in et constat huiusmodi membrum similiter cum sua exemplari declaratione, constans huiusmodi membrum ex affirmatione et negatione; tertio quidem ponit tertium membrum similiter cum sua exemplari declaratione, constans quidem ex duabus affirmationibus; quarto autem et ultimo ponit quartum membrum et similiter suam exemplarem declarationem, et constat ex duabus negationibus. Et secundum hoc, si placet, potest dividi in IIII particulas, quarum sufficientia et ordo patebit in sequentibus, cum dicetur de sufficientia huius divisionis hic datae. Plana est quidem continentia inspecta littera, nec est amplior continentia nisi quod entium quaedam dicuntur de et non sunt in, quaedam sunt in et non dicuntur de, quaedam dicuntur de et sunt in, <M 13ra> et quaedam nec dicuntur de, nec sunt in. Et patent exempla nisi quod notificat quod dixit quasi interserendo hoc quod dico, “esse in”, ut supra diximus, quod sic notificat esse in subiecto; dico quod cum sit in aliquo, non sit sicut pars est in toto, et impossibile est esse sine eo in quo est. Et terminatur haec pars quae determinat quantum ad id quod rei est.

Dubitatur primo de sufficientia huius divisionis hic date, *Eorum quae sunt*, etc. (2, 1a20): ad quam habendam quaeritur a quo sumitur divisio haec.

Ad quod notandum quod entis sive eius quod est, est una divisio in substantiam et accidens, et haec divisio entis est quasi aliquo modo in sui partes et species; et est alia divisio entis sed non eius quod est sed entis ordinabilis in genere, scilicet in universale et particulare, et dico, “entis ordinabilis”, propter primam essentiam quae, quia non est ordinabilis in genere, nec est universale nec particulare: et haec ultima divisio entis est in ea quae accidit enti. Unde et divisio entis ordinabilis participatur ab utraque dividendum in prima divisione quae est entis simpliciter: unde et est substantia universalis et particularis, et accidens universale et particulare. Sunt ergo IIII membra quae hic ponuntur per has differentias, “dici de” et “esse in”, eadem his membris, scilicet IIII iam dictis: posita enim hac differentia, “dici de”, ponitur universale; et ponitur hac differentia, “non dici de”, ponitur particulare; et posita hac, “non esse in”, ponitur substantia. Patet ergo a quo sumitur haec divisio.

Sed adhuc dubitatur, cum sint aliae divisiones entis, verbi gratia, in ens potentia et actu, unum, multa, etc., propter quid non tangit de his.

Cuius ratio est, quia determinat hic de illis quae antecedunt ad dicibile quantum ad id quod rei est; huiusmodi autem non sunt differentiae dicibilis sive ordinabilis sicut substantia et accidens,

quae sunt ordinabilis et sunt materia ordinationis in genere, et sicut universale et particulare, quae dicunt rationes ordinandi et etiam sunt differentiae dicibilis: quare nihil ad propositum de huiusmodi.

5 Sed adhuc quaeritur quare non dat has divisiones entis sic in substantiam et accidens et universale et particulare sed per harum circumlocutiones, per has differentias, “dici de” et “esse in”.

Et fortassis causa est ex nostra parte, sicut dici Averroes, quia per has differentias magis apparet divisio esse per opposita, sicut magis dividitur substantia per has differentias, “corporeum”, “incorporeum”, quam per has, “corporeum”, “intelligibile”.

10 Et patet sufficientia utriusque divisionis per praedicta, cum prima sit entis, scilicet eius quod est, secunda entis ordinabilis, ut diximus, et sic est utraque divisio entis completa; quia tamen altera est habens essentialem comparisonem ad alteram, bene poterunt aggregare in divisione una sicut est hic. Ex iam dictis sufficienter potest patere sufficientia divisionis hic datae.

15 Restat de ordine dividendum. Et patet per hoc quod primo ponit primam differentiam, quae est differentia dicibilis per modum univocationis, et tunc suum oppositum, et consequenter illam quae est differentia dicibilis per modum <P 44rb> denominationis, et tunc suum oppositum. Haec ergo quantum ad divisionem sufficientiant.

Sequitur quaerere quantum ad definitionem eius quod est esse in subiecto hic datam, et primo propter quid determinat per definitionem esse in subiecto, non autem alias differentias.

Et causa est quia “esse in “ dicitur multipliciter, non sic autem reliquae differentiae.

20 Deinde quaeritur quare magis separat istum modum ab illo modo essendi – in secundum quem dicitur pars esse in toto, quam ab aliis modis essendi- in. Dico enim: sunt modi essendi – in distincti ab Aristotele in capitulo de loco.

25 Ad quod dicunt quidam quod causa est quia maxime apparet <M 13rb> convenire cum isto modo essendi – in secundum quem dicitur pars esse in toto; apparet enim accidens sic esse in subiecto sicut forma in composito quae est pars rei.

30 Quidam autem aliter sunt dicentes quod quaestio supponit falsum; separant enim omnes modos, ut dicunt, per particulas positas in definitione ipsa. Per hoc enim quod dicit, *quod cum sit in aliquo*, etc. (2, 1a24), separat illum modum secundum quem dicitur totum esse in partibus: non enim dicitur totum esse in parte sed in partibus; per hoc ergo quod dicit sic in singulari, separat istum modum. Per hoc autem quod dicit, *non sicut pars in toto*, etc. (2, 1a24), separat tres modos, scilicet secundum quem dicitur pars esse in toto, genus in specie, species in genere; genus enim est pars et totum, ut praescripsimus. Per hoc autem quod dicit, *impossibile*, etc. (2, 1a25), separat tres reliquos, scilicet secundum quem dicitur motivum esse in moto, locatum in loco, aliquid in suo fine. Et sic separat omnes modos, et sic est recta definitio.

Sequitur quaerere de hoc quod dicit, *impossibile*, etc. (2, 1a25): contra hoc est quod ponit Porphyrius quoddam accidens esse inseparabile, quoddam non. Dicit enim hic Boethius, accidentia non posse permutari in sua substantia. Apparet igitur omnia esse inseparabilia.

5 Item, quaeritur hic qualiter est hoc quod accidens non permutat suum subiectum, cum videmus pomum diu in manu retentum remittere odorem suum, et sic permutare suum subiectum. Similiter est dubitatio de calore relicto in aëre igne remoto.

10 Ad haec igitur dicimus: primum quidem solvimus in Porphyrio in capitulo de accidente. Non ponit quod hic dicitur accidens non posse destrui, et sic non separari, sed ponit accidens idem numero non posse esse in diversis subiectis, nec posse manere separatum, quod verum est. Dicimus igitur odorem in manu adgeneratum esse passionem adgeneratam ex odore, passibili qualitate ente in pomum, et non est idem odor numero, et similiter est de calore. Et sic accidens non permutat substantiam; contingit tamen quod alteretur, et quod simpliciter perimatur.

LECTIO 4

5 *Quando alterum*, etc. (3, 1b10) Haec est pars in qua determinat principia praedicabilis secundum quod ad aliud comparatur, cum iam determinavit antecedentia ad praedicabile secundum quod in se consideratur. Et dividitur in duas penes duo principia, quorum primum ordinem rectificat praedicabilium in eodem genere, secundum in diversis generibus, et incipit secunda pars ibi: *Diversorum generum*, etc. (3, 1b16) Et patet sufficientia per hoc quod principium primum est ipsius dicibilis per modum univocationis, secundum per modum denominationis. Patet etiam per hoc ratio ordinis.

10 Et utraque dividitur in duas penes principium et exemplarem declarationem principii. Et patet sufficientia et ordo ex saepe dictis; plana est continentia littera inspecta. Et terminatur totalis pars quae determinat principia praedicabilis sive antecedentia ad praedicabile sive pars quae est de principiiis in hac scientia praesupponendis. Cum enim non sint nisi tria genera principiorum in hac scientia, nec in qualibet alia <P 44va> demonstrativa praesupponenda, scilicet definitiones, divisiones et communes animi conceptiones; et iam dedit definitiones cum determinavit quantum ad id
15 quod vocis est, et divisiones cum determinavit quantum ad id quod intellectus est, et quantum ad id quod rei est et tamquam communes animi conceptiones: in hac parte ultima, cum dedit principia praedicabilis secundum quod ad aliud comparatur, patet quod sufficienter <M 13va> determinavit quantum ad antepaedicamenta. Et sic terminatur pars de antepaedicamentis sive de principiiis praedicabilis.

20 Primum dubitabile de primo principio: cum istud principium secundum substantiam, *Quando alterum*, etc. (3, 1b10), determinatur in principio *Priorum* cum dicit Aristoteles, quando primum de medio et medium de postremo, necesse est primum dici de postremo, et similiter est hic, quae ergo est differentia?

25 Ad quod dicendum quod istud est magis universale, illud magis particulare: nam istud principium stat supra subiectum et praedicatum, et abstrahuntur a quolibet; illud vero non sic, sed stat supra subiectum et praedicatum ut sunt sub his differentiis, "primum", "medium" et "postremum". Nec est istud principium ordinans dicibile cum dicibili secundum modum enuntiationis, sed significat relationem dicibilis ad dicibile, quae est materialis respectu ordinis in interpretatione enuntiativa.

30 Consequenter quaeritur sic: si *Quando alterum de altero*, etc. (3, 1b10), ergo si homo est animal, et animal genus, ergo et homo erit genus, et sic videtur confirmare paralogismos accidentis.

35 Sed istud solvitur per hoc quod dicit, *ut de subiecto* (3, 1b10-11), idest quando aliquid dicitur de praedicato ut de subiecto, idest de iacto sub in eadem linea praedicamentali, et dicitur tunc de primo subiecto; sed sic non fuit in proposito paralogismo: contradicit ergo paralogismis et non confirmat.

Quaeritur etiam cum per hoc principium contingit inferre per modum affirmationis de inferiori quod dicitur de superiori, contingit ergo procedere a superiori ad inferius affirmando: istud ergo principium ponit locum a genere constructivum, quod est inconveniens.

5 Ad quod notandum quod hoc non est inconveniens in praedicatis essentialibus, in quibus decurrit haec propositio, sed in accidentalibus. Forma tamen localis non valet in talibus; resolutione tamen valet et de huiusmodi plenius dicitur in *Topicis*.

10 Sequitur quaerere de secundo principio, et sunt multae instantiae apparentes contra huiusmodi: prima de corpore quod ponitur species substantiae et quantitatis; secunda de scientia quae ponitur species relationis et qualitatis; tertia de quadrato quod ponitur differentia numeri et figurae; quarta de rectangulo quod ponitur differentia trianguli e quadranguli.

15 Dico ergo quod omnes hae instantiae sunt apparentes. Dicitur enim “corpus” aequivoce in substantia et quantitate: in quantitate enim dicitur ipsa trina dimensio, scilicet corpus quantitas; in substantia enim id quod determinat sibi trinam dimensionem, scilicet corpus substantia. Similiter, “scientia” dicta ad scibile species est relationis; ad scientem, species qualitatis. Similiter, “quadratum” non dicitur in numeris nisi transumptive, quia si depingatur numerus quadratus, erunt latera inscriptionis aequalia, ut bis duo. Similiter, “rectangulum” aliquo modo aequivocatur in triangulis et quadrangulis, cuius signum est quod “rectangulum” per se dictum numquam nominat triangulum; nominat tamen quadrangulum, per se positum.

20 Sed adhuc remanet instantia difficilis de hac differentia, “rationale”, quae est differentia in corporea substantia et incorporea, qua sunt diversa genera et non subalternatim posita. Hac ergo ratione coacti, ponunt quidam substantiam corpoream et incorpoream esse subalternatim posita, non quia unum ponatur sub altero, sed quia ambo ponuntur sub reliquo tertio, et sic dicunt Aristotelem intendere hic de subalternatione.

25 Quod credimus esse falsum. Unde dicimus, sicut praescripsimus in Porphyrio, quod rationale in incorporeis est per se accidens et non differentia, sed solum in corporeis. <M 13vb> Istud tamen latuit Porphyrio, ut credimus. Unde si quis respiciat Aristotelem et Averroem in VII, ponit istud necessario esse verum, cum sit aliqua differentia in aequae cum specie quam constituit, apta tamen nata dici de pluribus. Huic etiam concordat quod dicit Aristoteles, quod ultima differentia adveniens generi erit substantia solius rei.

30 Ultimo, quaeritur qualiter arguit quod quaecumque erunt differentiae praedicati, erunt et subiecti. Videtur enim <P 44vb> quod potius deberet arguere econverso, scilicet quod quaecumque erunt subiecti, et praedicati.

35 Et solvitur per hoc quod est et sic et sic: quaecumque enim sunt differentiae constitutivae praedicati, erunt et subiecti, et quaecumque divisivae subiecti, erunt divisivae praedicati. Et sic patet quod hic dicitur.

LECTIO 5

Eorum quae secundum nullam, etc. (4, 1b25) Haec est pars in qua determinat ipsum praedicabile, sive pars de praedicamentis, et dividitur in duas: in prima est sermo de dicibili in universali; in secunda, ut ibi: *Substantia*, etc. (5, 2a11), est sermo de dicibili in particulari. Et patet sufficientia per hoc quod non est pluribus modis considerare aliquid; patet etiam ratio ordinis per hoc quod sci-
5 mus universale esse prius particulari.

Pars autem prima adhuc in duas: in prima dat quandam divisionem X membra habentem et dividendium exemplarem declarationem, et secundum hoc potest dividi, si placet, et incipit secunda pars ibi: *Est autem substantia*, etc. (4, 1b27), et patet sufficientia et ordo ex saepe dictis in suo
10 consimili; in secunda autem, ut ibi: *Singula igitur*, etc. (4, 2a4-5), concludit quamdam passionem sive quamdam proprietatem de singulis dividendium, et ostendit. Et patet sufficientia per hoc quod non sufficeret prima sine secunda, cum ea quae determinantur in parte secunda multum conferant ad cognitionem determinantum in parte prima, ut patet intuiti.

Continentia quidem primae plana est, quae continet divisionem incomplexi in X praedicamenta
15 cum dividendium exemplari declaratione, non sic autem partis secundae, in qua sic procedit; primo, ponit conclusionem quam intendit, scilicet, concludit quamdam passionem de singulis dividendium, et est quod singula dicuntur sine affirmatione; secundo, istam ostendit, cum dicit, *horum autem*, etc. (4, 2a6), et secundum hoc potest dividi, si placet. Et patet sufficientia et ordo intuiti.

Cum igitur ostendit, duas dat rationes, et satis sufficiunt, et secundum hoc dividitur, et incipit
20 secunda ibi: *Videtur autem*, etc. (4, 2a7) De ordine quidem rationum non multum curandum est. Prima igitur talis: quorum complexione affirmatio fit, ipsa secundum se in nulla affirmatione dicuntur; singulorum praedictorum complexione affirmatio fit, ergo etc. In hac sic procedit: solum dat minorem, et patet maior.

Secunda autem ratio talis: omnis affirmatio est vera vel falsa; nullum praedictorum est cum ve-
25 ro vel falso, ergo nullum praedictorum est in affirmatione. In hac sic procedit: primo, dat maiorem, secundo, minorem cum sua declaratione exemplari.

Ex his quidem sic ostensis satis liquet singula esse incomplexa, et sic hic determinatum confert ad cognitionem praedicamentorum. Et quai etiam affirmatio est prior negatione, cum removetur af-
firmatio per consequens removetur negatio. Ex iam dictis igitur patet continentia istius partis, in qua
30 est sermo de dicibili in universali, et ratio ordinis partium et sufficientia.

Primum dubitabile de numero dividendium in ipsa divisione X membra habente, sive de numero praedicamentorum, qui potest sic accipi: <M 14ra> incomplexum aut significat substantiam aut
accidens, quia aut quod subsistit aut quod contingit; quod autem contingit substantiae hoc non po-
test esse nisi tripliciter, scilicet aut intra, aut extra, aut medio modo, et quocumque istorum modo-
35 rum contingat, semper necesse est habere essentialem respectum ad id cui contingit, scilicet ad sub-

stantiam; contingit autem ex parte substantiae materiae, aut ex parte substantiae formae, aut substantiae compositae; quod contingit igitur intra ex parte materiae quantitas est -- materia enim omnino numerabilis est -- ex parte formae qualitas, ex parte coniuncti relatio -- haec enim sunt quae intrinsece substantiae adveniunt -- quod autem contingit extra ex partemateriae ubi, ex parte formae quando, ex parte coniuncti habitus; quod autem contingit medio modo ex parte materiae passio, ex parte formae actio, ex parte coniuncti positio. His igitur modis se habet quod contingit. Quod subsistit autem est substantia. Substantia autem quia est per se ens et principium aliorum, est dispositio ceterorum ad causalitatem, et ideo remanet indivisa. Sic igitur in universo sunt X praedictamenta, substantia, quantitas, etc. Et patet sufficientia dividendum ex praedicta divisione.

10 Sed adhuc remanet dubitatio de huiusmodi divisione, scilicet quare non dividit primo incomplezum in substantiam et accidens, et tunc accidens in quantitatem <P 45ra> et qualitatem, etc.

15 Cuius ratio est ut significet unumquodque aliorum a substantia, in quantum est genus primum, esse substantiae coaequevum: propter hoc ergo descendebat divisio immediate in substantiam cum quolibet aliorum. Si enim primo fieret divisio in substantiam et accidens, consequenter in alia, apparet quod alia communicarent genus aliquod.

20 Sed adhuc remanet difficilis quaestio quare plura sunt genera ex parte accidentis et non sic ex parte substantiae. Est enim substantia divisibilis: alia enim materia, alia forma, alia compositum; et praeter haec, alia generabilis et ingenerabilis; et ingenerabilis alia sensibilis, alia insensibilis; et insensibilis alia adiunca corpori, alia non; et non adiuncta alia simplex, alia simplicissima, sicut est prima essentia quae est omnium prima. Apparet ergo plura esse genera ex parte substantiae sicut ex parte accidentis, cum substantia his pluribus modis se habet sicut accidens.

25 Ad istud igitur notandum quod substantia materia non potuit manere genus primum, tum quia sic de nullo diceretur, tum quia quodlibet genus primum est pars entis quod est ens actu; nec etiam forma, quia sic solum diceretur genus de abstractis. Et de hoc erit sermo in sequentibus. Ex quibus relinquitur quod substantia quae est genus primum erit substantia composita. Quia enim substantiae generabiles ad insensibiles reducuntur, generabiles etiam ad ingenerabiles, et insensibiles habentes coniunctionem cum corpore ad illas quae non habent, et non habentes entes ab alio ad id quod non est ab alio, propter huiusmodi comparisonem essentialem omnium ad invicem non ponuntur plura genera prima in genere substantiarum, sed est unum primum genus in genere substantiae. Nec erit
30 illud ad quod omnia alia, scilicet omnes substantiae reducuntur, ut supra notavimus. Prima enim essentia, quia non est ordinabilis in genere, nec est universale, nec particulare, sed necesse est ut sit substantia composita, ut supra diximus et in sequentibus dicemus.

Sed adhuc remanet dubitatio, cum natura accidentis egrediatur a principiis substantiae, non erit essentia accidentis per se ens praeter essentiam substantiae: nec erit igitur divisio conveniens <M

14rb> quae separat esse quantitatis et aliorum ab esse substantiae, quasi unumquodque esset per se ens.

Sed istud solvitur hoc quod referendo huiusmodi ad principia formalia, alia est essentia accidentis et cui accidit; referendo autem ad principia materialia nec est alia, nec per se ens: ponitur ergo
5 esse essentiae diversae secundum formam et non secundum materiam.

Sed adhuc remanet dubitatio, cuius fuerit haec divisio: *singulum incomplexorum* etc.

Et dicimus quod est divisio totius universalis in suas partes subiectivas, vel generis in species. Et non remane[n]t divisum ens vel unum, <et> substantia, etc. ea quae dividunt; sed remanet sermo simplex, sive dicibile sine complexione, divisum, et ea quae dividunt: sermo significans substantiam, etc., vel dicibile quod est substantia, etc. Nec valet hoc argumentum: singulum incomplexorum aut significat substantiam, etc.; “ens” et “unum” sunt huiusmodi; ergo aut significant substantiam aut etc. Contra: circumeunt omne; ergo in nullo sunt. Quod concedimus: non enim sunt divisa (*lectio dubia*) “ens” et “unum”, quia non sunt singula; vocat enim “singulum incomplexum” univocum (*lectio dubia*) dicibile.
10

Ex his etiam patet quod non sunt instantiae de dictionibus syncategorematicis, quia etsi sint singula incomplexa, non tamen sunt dicibilia. Nec est obiciendum hic quod quidam obiciunt, quod, cum sit sermo hic de dicibili, quis erit alius liber in quo erit sermo de subdicibili? Dicitur enim hic “dicibile” incomplexum ordinabile.
15

Et quia haec scientia est semocinalis, secundum Boethium, magis deciditur in partes sui subiecti ab eo quod est dici quam ab eo quod est esse. Unde magis dividit incomplexum dicibile quam ens. Et iterum, non descendit sua divisio in duo membra, scilicet in haec, subiectum et praedicatum, vel nomen et verbum, sed magis per X, ut sic faciat constare quod haec doctrina non est magis ad syllogismum quam ad definitionem, et quod subiectum huius non est terminus per se sed, ut dictum est, incomplexum ordinabile.
20

Nota etiam hic ad ultimum quod singula incomplexa dicuntur sine vero et sine falso, ut dicitur in littera, sicut dicitur verum et falsum in complexis, non autem in incomplexis; “verum” enim dicitur per prius et per posterius <P 45rb> de vero sic et sic, et similiter “falsum”.
25

LECTIO 6

Substantia autem, etc. (5, 2a11) In parte ista est sermo de dicibili in particulari, et dividitur in V: in prima est sermo de dicibili quod est substantia; in secunda, ut ibi: *quantitatis*, etc. (6, 4b20), de dicibili quod est quantitas; in tertia, ut ibi: *Ad aliquid vero*, etc. (7, 6a36), de dicibili quod est relatio; in quarta, ut ibi: *Qualitatem*, etc. (8, 8b25), de dicibili quod est qualitas; in quinta et ultima, ut ibi: *Recipit autem*, etc. (9, 11b1), de actione et passione et ceteris sermone aggregato. Et patet sufficientia per hoc quod non sunt plura praedicamenta. Quare autem de vi sermone aggregato patebit suo loco.

Primo igitur de substantia, quia est dispositio ceterorum ad causalitatem; de ordine autem aliarum patebit in exequendis. Pars de substantia dividitur in duas: in prima est sermo de ordinabilibus in genere substantiae et de eorum ordinatione; in secunda, ut ibi: *Commune autem*, etc. (5, 3a7), de proprietatibus et passionibus ipsa ordinabilia consequentibus. Et patet sufficientia <M 14va> per hoc quod pars prima determinat essentialia substantiae; secunda vero, accidentalia. Ex hoc etiam patet ordo.

Et prima istarum in duas: in prima est sermo de ordinabilibus; in secunda, ut ibi: *Manifestum est autem*, etc. (5, 2a19), de eorum ordinatione. Et non sufficeret prima sine secunda; cum enim determinetur de ordinabilibus, sequens est quaestio quae sit illarum ordinatio, et similiter sunt priora ipsa ordinabilia eorundem ordinatione.

Prima quidem harum adhuc in duas, quoniam ordinabilia sunt substantia prima et secunda. In prima igitur est sermo de ordinabili quod est substantia prima; in secunda, ut ibi: *Secundae autem substantiae*, etc. (5, 2a14), de ordinabili quod est substantia secunda. Et patet sufficientia, cum non sint plura ordinabilia. Patet etiam ordo; primum enim et secundum dicunt ordinem.

Et utraque harum adhuc in duas: in prima manifestat per viam universalem, scilicet per viam definitionis; in secunda, per viam particularem, scilicet per viam exempli. Et patet harum sufficientia et ordo ex prius dictis; ubi etiam incipiunt et ubi terminantur patet littera inspecta. Plana est etiam continentia, nec est amplior: primo enim definit primam substantiam et exemplificat de prima; et secundo, secundam exemplificat. Et terminatur tunc pars de ordinabilibus.

Et sequitur pars de eorundem ordinatione, et dividitur in duas: in prima est sermo de ordinatione ordinabilis quod est substantia prima; in secunda vero, ut ibi: *Secundarum vero substantiarum*, etc. (5, 2b7), de ordinatione ordinabilis quod est substantia secunda. Et patet harum sufficientia et ordo, eo quod non sunt plura ordinabilia, et intendit de ordinatione ordinabilium et hoc secundum ordinem ipsorum.

Et prima harum adhuc in duas: in prima facit quod iam dictum est, et dat ordinem ordinabilis quod est substantia prima; in secunda, ut ibi: *Alia ergo omnia*, etc. (5, 2a34), concludit quaedam

corollaria ex prius dictis consequentia. Et harum patet sufficientia et ordo ex saepe dictis in consimili divisione.

5 Pars autem prima quae est de ordinatione ordinabilis quod est substantia prima, quia eius ordinatio est ad secundas substantias, quae est per modum univocationis, et ad accidentia, quae est per modum denominationis, propter hoc duas habet partes: in prima est sermo de ordinatione primo modo dicta; in secunda, ut ibi: *Eorum vero*, etc. (5, 2a27), de ordinatione secundo modo dicta. Et patet ex iam dictis ratio ordinis et sufficientia per hoc quod alia a primis aut sunt secundae substantiae aut accidentia: non est igitur possibilis ordinatio primi ordinabilis ad plura.

10 In prima igitur parte unicam solam intendit conclusionem, quae continet ordinationem ordinabilis quod est substantia prima ad secundas, in qua sic procedit: primo ponit conclusionem quam intendit; secundo eam explanat per exemplum, et non demonstrat, quia vult eam demonstrari ex praedictis, scilicet ex hoc principio, *Quando alterum de altero*, etc. (3, 1b10). Est igitur haec ordinatio sive conclusio quam proponit: quod secundae substantiae dicuntur de primis secundum nomen et rationem, quod declarat exemplariter, ut patet ex littera.

15 In parte quidem secunda similiter unicam intendit conclusionem, quae continet ordinationem ordinabilis quod est substantia prima ad accidentia, in qua sic procedit: primo ponit conclusionem quam intendit; secundo eam explanat per exemplum, et non demonstrat, quia vult eam demonstrari ex praedictis, scilicet per hoc principium, *Diversorum generum*, etc. (3, 1b16) Est igitur haec ordinatio sive conclusio quam proponit quod accidentia in aliquibus, ut sunt particularia accidentia, neque dicuntur de primis nomine, neque ratione; in aliquibus autem, ut sunt universalia accidentia, solum dicuntur nomine et non ratione, quod declarat exemplariter, ut patet ex littera. Et terminatur pars quae dat ordinationem ordinabilis quod est substantia prima.

25 Et sequitur pars in qua concludit quaedam corollaria <M 14vb> ex dictis consequentia, et dividitur in duas penes duo corollaria, <P 45va> quorum primum sequitur ex dictis, et secundum sequitur ex primo. Et ex hoc patet ordo ex saepe dictis; patet etiam quod sufficiunt. In parte ergo prima sic procedit: primo, infert corollarium quod intendit, et est quod omnia alia a primis aut dicuntur de primis, aut sunt in primis; secundo, ostendit istud sequi ex dictis, et ratio est talis, omnia alia a primis aut sunt secundae substantiae aut accidentia, sed secundae substantiae dicuntur de primis et accidentia sunt in primis.

30 *Alia ergo omnia*, etc. (5, 2a34) In hac sic procedit: solum dat probationem minoris pro minori, quamvis pateat ex dictis, et conclusionem; maior enim in se patet. Primo ergo probat primam partem minoris sic: homo est animal, ergo aliquis homo est animal; nam si non, detur oppositum, non aliquis homo est animal, ergo nullus homo est animal, ergo nec homo est animal, quod est oppositum primae. Patet ergo quod animal dicitur de aliquo homine, et sic patet prima pars minoris, quod
35 secunda substantia dicitur de prima. In hac quidem sic procedit: primo, ponit argumentum; secundo,

ostendit necessitatem consequentiae. Et tunc declarat secundam partem minoris consimiliter sic: color est in corpore, ergo in aliquo corpore; nam si non, detur oppositum, ergo non in aliquo corpore, ergo in nullo, ergo nec in corpore, quod est oppositum primae. Patet ergo quod color est in aliquo corpore, et sic patet secunda pars minoris, scilicet quod accidentia sunt in primis, et sic patet minor.

5 Adiungit ergo conclusionem dicens, *Quare alia*, etc. (5, 2b3-4). In hac ergo ratione ultima procedit sicut in alia: primo, ponit ratiocinationem; secundo, declarat necessitatem consequentiae. Et terminatur pars quae infert primum corollarium.

Et sequitur pars quae infert secundum consequens ex illo primo, in qua sic procedit: primo, infert corollarium quod intendit, et est hoc, scilicet quod non existentibus primis impossibile est aliquod aliorum remanere; secundo, ostendit istud sequi ex dicto sic, quaecumque habent essentialem comparationem ad aliquid aliud corrumpuntur, corrupto ad quod habent essentialem comparationem, sed omnia alia a primis habent essentialem comparationem ad primas, eo quod aut dicuntur de, aut sunt in, non ergo existentibus primis, etc. In hac sic procedit: solum dat minorem in sua causa, cum dicit, *Omnia enim alia*, etc. (5, 2b6) Et terminatur pars totalis quae est de ordinatione ordinabilis quod est substantia prima.